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Úvod

Tématem této diplomové práce je uzavření smlouvy na veřejnou zakázku,

tedy konečná fáze zadávacího řízení. Toto téma je velice široké lze podrobně

rozebrat z hlediska zadávacího řízení, které předchází uzavření smlouvy, dále

z hlediska samotné kontrakce i problematiky již uzavřené smlouvy na veřejnou

zakázku, včetně popisu jednotlivých kroků zadavatele, které následují po podpisu

smlouvy zadavatele s vybraným uchazečem. Dále je možné detailně popsat

jednotlivé způsoby zadávání veřejné zakázky a jejich specifika v rámci uzavírání

smlouvy na veřejnou zakázku.

Z důvodu stanoveného rozsahu a obavy z roztříštěnosti práce nebo

zachycení pouze povrchové materie jsem se po konzultaci s vedoucím mé diplomové

práce rozhodla zaměřit zejména na vybrané problémy uzavírání smlouvy na

veřejnou zakázku, které si dle mého názoru zaslouží zvýšenou pozornost, a to

z pohledu veřejného zadavatele v rámci otevřeného řízení. V druhé části diplomové

práce se následně hodlám podrobněji zaměřit na institut změny smlouvy na veřejnou

zakázku, a to vzhledem k tomu, jak je pojímána v české i evropské právní úpravě

s přihlédnutím k právní úpravě de lege ferenda.

Z důvodu omezeného rozsahu tedy není součástí této diplomové práce

postup při uzavírání smlouvy v rámci jiných druhů zadávacích řízení, ačkoliv

například jednací řízení bez uveřejnění by si v tomto ohledu zcela určitě zasloužilo

zvýšenou pozornost. Patřičnou pozornost by si jistě zasloužilo také zadávání

uzavírání smluv na veřejnou zakázku v rámci dynamického nákupního systému,

elektronické aukce a jiné zajímavé instituty.

Domnívám se, že téma mé diplomové práce je také velmi aktuální, neboť

samotná kontrakce a postup po uzavření smlouvy není příliš upraven zákonem. Je

tedy nutné, více než v jiných částech zadávacího řízení, si v situacích, které mohou

během uzavírání smlouvy nebo po jejím uzavření nastat, dopomoci si výkladem

soudů, Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „ÚOHS“ nebo také „Úřad“)

a Soudního dvora Evropské unie (dále jen „Soudní dvůr EU“). Aktuálnost tohoto

tématu je dána jak vzhledem k připravovanému novému zákonu o veřejných

zakázkách, který vzniká v souvislosti s transpozicí nových zadávacích směrnic
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Evropské unie, tak i vzhledem k připravovanému zákonu o registru smluv,

a k nedávné rekodifikaci soukromého práva, uskutečněné zejména prostřednictvím

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „občanský zákoník“ nebo

„nový občanský zákoník“).
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1. Základní pojmy, účel a právní úprava zadávacího řízení

Na úvod této diplomové práce bych chtěla stručně vymezit některé základní

pojmy zadávacího řízení v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách, v platném znění (dále jen „zákon o veřejných zakázkách“ nebo „ZVZ“),

a související judikaturou.

1.1 Veřejná zakázka

Veřejná zakázka je definována v ustanovení § 7 odst. 1 ZVZ jako „zakázka

realizována na základě smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli,

jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné provedení

stavebních prací“. Tato legální definice je poněkud nesystematická, neboť výslovně

uvádí, že je možné realizovat veřejnou zakázku prostřednictvím více dodavatelů, ale

již se nezmiňuje o více zadavatelích. Pojem sdružení zadavatelů, kterým se rozumí

více zadavatelů sdružených za účelem zadání veřejné zakázky, je zvlášť definován

v ustanovení § 2 odst. 9 ZVZ jako součást pojmu zadavatel.
1

Vymezením pojmu „veřejná zakázka“ se také ve své rozhodovací praxi

zabýval Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, a to v rámci posouzení, zda se jedná

o veřejnou zakázku, v případě uzavření smlouvy o nájmu mezi zadavatelem jako

pronajímatelem a dodavatelem jako nájemcem. Z výše uvedené definice vyplývá, že

veřejná zakázka je úplatnou smlouvou uzavřenou mezi zadavatelem a vybraným

uchazečem, kdy na straně zadavatele se jedná o určitý požadavek na realizaci

dodávek, služeb nebo stavebních prací, přičemž zadavatel vybírá subjekt, který

požadované plnění poskytne, a nikoliv naopak. Podle názoru Úřadu jsou za veřejnou

zakázkou, ve smyslu zákona o veřejných zakázkách, považovány pouze ty případy,

kdy zadavatel poskytuje peněžité plnění ze svého rozpočtu, což v případě nájmu

1
DVOŘÁK, David. Smluvní závazkové vztahy ve veřejných zakázkách a jejich změny. 1. vydání. Praha:

C.H. Beck, 2014, 243 s. ISBN 978-807-4005-183. S. 2.
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není splněno, neboť nedochází k vydávání peněžních prostředků, ale naopak k jejich

příjmu.
2

Veřejné zakázky se dělí zejména z hlediska předmětu plnění a z hlediska

předpokládané hodnoty plnění. Veřejné zakázky se dále podle předmětu plnění dělí

na veřejné zakázky na dodávky, na služby a na stavební práce. A podle výše jejich

předpokládané hodnoty se dělí na veřejné zakázky nadlimitní, podlimitní a veřejné

zakázky malého rozsahu. Přičemž zde v zásadě platí pravidlo, že čím větší je

předpokládaná hodnota veřejné zakázky, tím je složitější a formalizovanější proces

jejich zadávání. V návaznosti na tom, o jakou veřejnou zakázku z hlediska předmětu

plnění, předpokládané hodnoty plnění, účelu a cíle veřejné zakázky se jedná,

zadavatel subsumuje veřejnou zakázku pod jeden ze zákonem taxativně vymezených

druhů zadávacího řízení, kterými jsou zjednodušené podlimitní řízení, otevřené

řízení, užší řízení, jednací řízení s uveřejněním, jednací řízení bez uveřejnění

a soutěžní dialog. Nejběžnějším a nejuniverzálnějším druhem zadávacího řízení je

otevřené řízení, a z toho důvodu, se na něj zaměřím při popisování aspektů uzavírání

smlouvy na veřejnou zakázku.

1.2 Zadávání a zadávací řízení

Pojem „zadávání“ je definován v ustanovení § 17 písm. m) ZVZ jako

„závazný postup zadavatele podle tohoto zákona v zadávacím řízení, jehož účelem je

zadání veřejné zakázky, a to až do uzavření smlouvy nebo do zrušení zadávacího

řízení“.

Oproti tomu zákon o veřejných zakázkách neobsahuje legální definici

pojmu „zadávací řízení“, avšak význam tohoto pojmu je možné dovodit zejména

z části II. zákona o veřejných zakázkách, která nese název „Zadávací řízení“.

Zadávací řízení tak může být pojímáno jako závazný postup zadavatele při zadávání

2
Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže („dále jen „ÚOHS“) ze dne 29. 3. 2005,

sp. zn. S18/05. ÚOHS [online]. [cit. 5. 4. 2015]. Dostupné z: https://www.uohs.cz/cs/verejne-

zakazky/sbirky-rozhodnuti.html.
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veřejné zakázky ve smyslu ustanovení § 21 ZVZ, jež upravuje druhy zadávacích

řízení.
3

1.3 Subjekty zadávacího řízení

Zadavatel a dodavatel jsou dva nejdůležitější subjekty celého zadávacího

řízení. Zadavatelem je osoba, která veřejnou zakázku zadává, to znamená, že vydává

peněžité prostředky za dodávky, služby či stavební práce.
4
Zákon o veřejných

zakázkách rozlišuje zadavatele veřejného, sektorového, dotovaného a centrálního

a dále také sdružení zadavatelů. V souladu s ustanovením § 2 odst. 2 ZVZ je

veřejným zadavatelem „Česká republika, státní příspěvková organizace, územní

samosprávný celek nebo příspěvková organizace, u níž funkci zřizovatele vykonává

územní samosprávný celek a jiná právnická osoba“ za podmínek stanovených

zákonem o veřejných zakázkách.

Dle ustanovení § 17 ZVZ je „dodavatelem“ osoba, která dodává zboží,

poskytuje služby nebo vykonává stavební práce a„uchazečem“ je pak dodavatel,

který podal nabídku v zadávacím řízení. Zákon o veřejných zakázkách ve svém


[…]

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po uplynutí lhůty pro podání nabídek pouze podepsal smlouvu, která je součástí

nabídky, aniž by musel vyzývat uchazeče k součinnosti. S tím také souvisí absence

nemožnosti odvolat nabídku, která je nahrazována právě umožněním uchazeči

odmítnout součinnosti s uzavíráním smlouvy.

Nejednoznačná je dále například právní úprava změny smlouvy,

uskutečněná v době po výběru nejvhodnější nabídky do jejího uzavření, neboť zákon

o veřejných zakázkách neobsahuje žádné ustanovení, které by na tuto situaci

pamatovalo. Na druhé straně ani judikatura Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

a soudů se neshoduje na tom, zda může zadavatel učinit nepodstatné změny smlouvy

v souladu s ustanovením § 82 odst. 7 ZVZ nebo je oprávněn provést pouze změny

technického charakteru.

Zákonnou úpravu nemá ani změna subjektu smlouvy na veřejnou zakázku,

tudíž je nutné na ni pohlížet prostřednictvím toho, zda nedojde změnou subjektu ke

změně podstatných práv a povinností vyplývajících ze smlouvy v souladu

s ustanovením § 82 odst. 7 ZVZ, a také prostřednictvím závěrů judikatury Soudního

dvora Evropské unie. De lege ferenda by bylo tedy vhodné v zájmu právní jistoty

tyto otázky jednoznačně vyřešit zákonnou úpravou.

Zjednodušení, ucelení právní úpravy týkající se veřejných zakázek a zaplnění

mezer v zákoně by mohl přinést avizovaný nový zákon o veřejných zakázkách, který

vzniká zejména v důsledku povinnosti České republiky implementovat normy

z nových zadávacích směrnic do českého právního řádu. Obsahem tohoto zákona

nebudou pouze tyto implementované normy, ale do tohoto nového zákona bude

nutné zakomponovat i směrnice, které jsou již teď součástí českého právního řádu,

včetně dalších institutů, které nejsou vůbec regulovány Evropskou unií. Nový zákon

o veřejných zakázkách by neměl být naprosto rozdílný od současného zákona

o veřejných zakázkách, neboť by měla být zachována určitá kontinuita, přesto do

tohoto zákona, který bude upravovat, jak zadávací, tak i koncesní řízení, bude

zakotveno mnoho změn, jako například již zmiňované zavedení zásady přiměřenosti,

širší uplatnění nepodstatné změny smlouvy, víceprací či opcí a mnoho dalších

významných změn.
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Bude tedy jistě zajímavé sledovat, zda nový zákon o veřejných zakázkách

přinese zjednodušení zadávacího řízení, a zaplní některé nejednoznačnosti v rámci

uzavírání smlouvy na veřejnou zakázku.
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Abstrakt

Účelem sepsání této diplomové práce je vzhledem k širokému tématu

rozebrat nejdůležitější aspekty uzavírání smlouvy na veřejnou zakázku. Tato

diplomová práce se skládá ze tří hlavních kapitol.

V první kapitole se věnuji definici základních pojmů z oblasti veřejných

zakázek, účelu zadávacího řízení a právní úpravě týkající se uzavírání smluv na

veřejnou zakázku.

V druhé kapitole se zabývám nejdůležitějšími a nejzajímavějšími aspekty

konečné fáze zadávacího řízení. Poukazuji zde na to, že uchazeč je vázán svou

nabídkou a má povinnost součinnosti s uzavíráním smlouvy po dobu zadávací lhůty.

V této části diplomové práce dále rozebírám postup při uzavírání smlouvy

u veřejných zakázek malého rozsahu a postup při uzavírání smlouvy na základě

rámcové smlouvy, a také se zde věnuji uveřejňování smluv na veřejnou zakázku

vzhledem k návrhu zákona o registru smluv.

V třetí a v poslední kapitole se podrobně zabývám možností změny smlouvy

na veřejnou zakázku. V této souvislosti poukazuji na judikaturu Soudního dvora

Evropské unie, zejména na klíčový rozsudek Pressetext. Na základě tohoto

rozhodnutí bylo do zákona o veřejných zakázkách vloženo nové ustanovení týkající

se zákazu podstatné změny obsahu smluv na veřejnou zakázku, jehož jednotlivé

skutkové podstaty zde detailněji rozebírám v souvislosti s plánovaným zákonem

o veřejných zakázkách.

Na závěr celé diplomové práce hodnotím právní úpravu uzavírání smluv na

veřejnou zakázku obsaženou v zákoně o veřejných zakázkách s přihlédnutím k její

právní úpravě de lege ferenda.
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Abstract

The purpose of writing this thesis is to analyse the most important aspects

of concluding a contract resulting from public tender. The thesis is composed of

three main chapters.

The first chapter deals with the definitions of basic terminology in the field

of public tender, the purpose of the public procurement procedure and legislation

related to the concluding a contract resulting from public tender.

The second chapter concerns with the most important and the most

interesting aspects of the final phase of public procurement procedure. I point out

that the bidder is bound by its offer and that he has the obligation to cooperate when

entering into the contract within specified period of time. In this part of the thesis

I also describe the procedure of concluding small-scale public contracts and the

procedure of concluding a contract resulting from public tender based on framework

agreement. I also examine the publication of contracts in relation to the proposal of

Register of Contracts Act.

The third and final chapter is focused on the possibility of changing the

contract resulting from public tender. In this context, I mention the case law of the

Court of Justice of the European Union, especially key decision Pressetext. On the

basis of this decision new provision related to the prohibition of substantial changes

in the content of public procurement contracts were added into Public Procurement

Act. Therefore I concentrate on this provision in connection with the new Public

Procurement Act, which is planned.

At the conclusion of the whole thesis I evaluate the legislation of conclusion

of public procurement contract, which is contained in the Public Procurement Act, in

the light of its modification de lege ferenda.
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