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Jméno diplomanta: Zuzana Průchová

Téma diplomové práce: Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku

Rozsah: 60 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 2. 6. 2015 tištěná verze, elektronická verze dosud nenahrána

Aktuálnost (novost) tématu:

Veřejným zakázkám je v odborné literatuře, a to nejen v komentářové, věnována dlouhodobá

pozornost. Téma získává na aktuálnosti s ohledem na návrh nového zákona, který je

v legislativním procesu. Návrhem zákona se diplomantka místy zabývá, ale spíše věnuje

pozornost legislativnímu procesu než věcným změnám.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práce je pro zpracování středně obtížná. Literatury i judikatury již existuje dostatečné množství,

bohužel ne všechnu relevantní diplomantka v práci reflektuje. Obtížnost tématu zvyšuje nutnost

dobré orientace v evropském právu a především v právu smluvním.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla dva cíle. Za prvé zpracovat vybrané problémy uzavírání smlouvy na

veřejnou zakázku z pohledu veřejného zadavatele v rámci otevřeného řízení. Za druhé se

diplomantka chtěla detailněji zaměřit na institut změny smlouvy před a po jejím uzavření. První

cíl se diplomantce příliš naplnit nedaří. První část práce je po výtce popisná a rozborem

aktuálních problémů se příliš nezabývá. S naplněním druhého cíle je to již lepší. V druhé části

práce se přece jen čtenář může setkat s analytickým rozborem problematiky i s několika

vlastními názory diplomantky. Práci tak považuji po obsahové stránce za nevyváženou.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do tří částí.

První kapitola je věnována vymezení základních pojmů, účelu a právní úpravě zadávacího

řízení. Jde o úvodní popisné pasáže, které by si zasloužily, aby byly podstatně kratší.

Diplomantka opomíjí, že píše pro poučeného čtenáře.

Druhá kapitola je věnována vybraným aspektům procesu uzavírání smluv. Byť v úvodu

diplomantka slibovala, že se chce věnovat vybraným problémům, v zásadě v této části práce

žádné problematické otázky neklade a nehledá na ně odpověď. Jde o velmi popisnou kapitolu,

o jejímž vnitřním členění mám určité pochybnosti. Proč je zařazena pasáž o rámcových

smlouvách? A proč se diplomantka zabývá zakázkami malého rozsahu, když sama sebe

v úvodu omezuje toliko na otevřené řízení? Daná kapitola tak ne zcela koresponduje se

zvoleným tématem i vymezeným cílem.

V třetí kapitole diplomantka pojednává o změně smlouvy na veřejnou zakázku. Struktura této

kapitoly je logická a vhodně zvolená. Diplomantka začíná rozborem rozhodnutí Pressetext a
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pokračuje přes pasáže věnované změně obsahu smlouvy před jejím uzavření a po jejím

uzavření po následky protiprávní změny smlouvy a úvahy de lege ferenda.

V práci postrádám na konci každé kapitoly dílčí shrnutí závěrů, k nimž diplomantka dospěla.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Jak již bylo uvedeno výše, práce je obsahově nevyvážená a její zpracování zůstalo na půli

cesty. První dvě kapitoly jsou velmi popisné a teprve třetí kapitola dosahuje vyšší úrovně

zpracování. Předloženou práci tak považuji s přihlédnutí k převažující popisnosti po obsahové

stránce za spíše průměrnou až podprůměrnou.

Z konkrétních připomínek bych vybrala následující. V úvodní kapitole postrádám jasné

vymezení základních pojmů ve vztahu ke zvolenému tématu. Na str. 5 tak např. diplomantka

uvádí, že zadávací řízení je závazný postup zadavatele při zadávání veřejné zakázky, byť by

bylo vhodnější v kontextu zvoleného tématu zadávací řízení charakterizovat jako zvláštní

způsob kontraktace, při níž je z důvodu veřejného zájmu omezena smluvní volnost zadavatele

a jako zvláštní subtyp veřejné soutěže. Na str. 10 diplomantka zmiňuje, že smlouva, na základě

níž má být plněna veřejná zakázka, může být kteréhokoli smluvního typu, aniž uvádí, že režim

veřejných zakázek se týká i smluv nepojmenovaných. Tvrzení o pachtu na str. 11 není zcela

srozumitelné. Úvahy de lege ferenda na str. 18 si žádají bližšího vysvětlení. Závěr o vstřícnosti

uchazeče na str. 22 nereflektuje vysoce pravděpodobnou možnost, že je i v zájmu uchazeče,

aby byla smlouva uzavřena. Následky protiprávní změny smlouvy na str. 53 nejsou

přesvědčivě vysvětleny, nejde ani o jejich úplný výčet.

5) práce s literaturou

Literatura je zaměřena na domácí zdroje, zahraniční zcela absentují. Výběr literatury nelze

považovat za reprezentativní. Diplomantka převážně pracuje s jedním dvěma díly (Jurčík,

Dvořák). Za nedostatek považuji absenci pramenů od Rause, který je předním odborníkem na

problematiku veřejných zakázek. Na druhé straně chválím rozbor rozhodnutí Pressetext.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je nevyvážená. Diplomantka nevěnovala dostatečnou pozornost

závěrečné kontrole, práce obsahuje množství pravopisných chyb (velké písmeno

s v poznámkách pod čarou ve zkratce s. jako strana – např. str. 13) a překlepů (např. rektifikace

na str. 11) i nedostatků ve formální úpravě (např. odkaz na poznámku č. 39 na str. 10 je psán

kurzívou). Na str. 12 pak diplomantka zcela chybně používá časy (na místo přítomného minulý

apod.). Místy se diplomantka vyjadřuje neohrabaně a terminologicky nepřesně. Za vše bych

uvedla, že používá nesprávně výrazu „smlouva“ pro návrh smlouvy či kontraktační proces pro

vlastní podpis smlouvy (např. str. 18). Výběrově bych upozornila i na další formální nedostatky:

na začátku věty použití symbolu „§“ (např. poznámka pod čarou č. 31, nehledě k tomu, že

odkazy na zákonná ustanovení mají být spíše ve vlastním textu práce) a zahájení nové kapitoly

citací zákonného ustanovení (str. 20).

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázky:

1) Je-li vybrána nejlepší nabídka a nedojde z důvodů na straně zadavatele k uzavření

smlouvy, jaké právní instituty může uchazeč ke své ochraně vůči zadavateli využít?
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2) Může zadavatel zrušit zadávací řízení v případě, že první uchazeč neuzavřel smlouvu,

tj. v případě, že zadavatel má zájem uzavřít smlouvu toliko s prvním a nikoli druhým či

třetím uchazečem?

3) Jaké sankce hrozí vybranému uchazeči za neuzavření smlouvy?

Závěrečné hodnocení

Přes výše uvedené výtky považuji práci za ještě způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě.

Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm dobře.

V Praze dne 20. července 2015

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce